Fol. 204. Explicit : « ...misericordia fiducialiter expectamus. Amen. Finis Compendii theologie. Completum fuit hoc opus, per Dei gratiam, die ix maii, anno Domini millesimo III° sexagesimo, quod fuerat inceptum per me Johannem de Prato, notarium in parte illius, die xxi aprilis eodem anno... Jo. de Prato, notarius. »

XV° siècle. Papier. 204 feuillets à 2 col. 316 sur 219 millim. Rel. basane.

### 555 (Ancien 6 suppl.). Somme théologique.

Manuscrit incomplet du commencement. Fol. 1. Incipit : « ...vel habitus ille sub cujus ratione... » — La première question dont le commencement est donné, cotée n° 3 (fol. 1 v°), est : « Utrum sicut Deum esse est demonstrabile, ita ipse est omnino simplex, absque ulla compositione. Prima propositio ex parte sui Deum esse est notum per se... »

Manuscrit incomplet également de la fin. Le fol. 165 v° se termine au milieu d'une question sur l'extrême-onction : « ...omnia que ad

divina misteria pertinent explorare sufficienter et non (?) distinguuntur diversi ordines ad diversa officia. »

XV<sup>e</sup> siècle. Papier. 165 feuillets à 2 col. 289 sur 203 millim. Recouvert d'une reliure cartonnée.

**554** (Ancien fonds 176). Albert le Grand. Summa de laudibus Virginis Mariae.

Fol. 1. Incipit du prologue : « Clara est et que nu[m]quam marcescit sapientia et facile videtur ab hiis qui diligunt eam... »

Fol. 2. Table des matières.

Fol. 5. Incipit du traité : « Primo queritur an necesse fuerit hanc missionem esse qua dicitur : Missus est Gabriel, etc. Et videtur quod non... »

Fol. 165 v°. Explicit : « ...devocio mirabilis fiat et miraculum de miraculo. »

Sur le feuillet de garde collé à l'intérieur de la couverture, à la fin du volume, on lit : « F. Claudius Bassineti. »

XV<sup>e</sup> siècle. Papier. 165 feuillets à 2 col. 241 sur 171 millim. La première page encadrée de dessins ; une scène représente le sujet qui donnera lieu plus tard à la fable du Renard et la Cigogne. Rel. basane ornementée. — (Frères Prêcheurs d'Avignon.)

**555** (Ancien fonds 119). Dictionnaire de théologie morale, suivi d'un fragment de chronique commençant à la création du monde.

Fol. 1. « Abstinentia multa bona facit. P[rim]o enim sacrat, unde in vitis Patrum dicitur quod quidam heremita, fugiens consortia hominum... » — Fol. 188 v°. Explicit avec l'explication du « De usurariis » : « ...eum portans ad patibulum ubi suspensus est. »

Fol. 188 v°. Commencement de la chronique. « Sequitur alia pars. In principio creavit Deus celum et terram, id est naturam angelicam et corpoream confuse... » Cette chronique ne va pas plus loin que le récit de la vie d'Abraham ; d'après la table placée à la fin du volume, non seulement elle devait comprendre les temps de l'ancienne loi, mais encore elle devait aller jusqu'au pape Martin V (1417-1431).

Fol. 194 v°. « Sequuntur rubrice. De abstinentia. De accidia. De adulatione... » — Fol. 195. Table. « Gradus secunde partis sunt isti. De hoc quod fuit ab inicio mundi usque ad diluvium... » — Fol. 197 v°. Explicit : « De hoc quod fuit a Benedicto usque ad papatum Martini. Explicit. »

Fin du XV<sup>e</sup> siècle. Papier. 197 feuillets. 302 sur 221 millim. Rel.

basane, avec ornements représentant des anges, des aigles, des fleurs de lis, etc., restes de fermoirs en cuivre. — (Frères Prêcheurs d'Avignon.)

**556** (Ancien fonds 121). Formulaire pénitentiel pour les absolutions, dispenses, etc., à l'usage des pénitenciers de la cour pontificale. — Table des rubriques et constitutions du Sixte. — Tableau de la chrétienté. — S. Augustin. « *Speculum peccatoris* » ; etc.

Fol. 1. « Anno Domini M<sup>o</sup>.CC.XC., pontificatus domini Nicolai pape III<sup>ti</sup> anno III<sup>o</sup>, penitenciarum domini pape tam absolutionibus quam dispensationibus a summis sibi concessis pontificibus utuntur, prout in subscriptis pa[ra]graphis continetur. Et quia super animarum salute recurrentibus ad sanctam matrem Romanam Ecclesiam et ipsam requirentibus, certum et salubre ab eisdem penitenciarum est consilium impendendum, subscribuntur speciales casus, in quibus absolvere et dispensare debeant penitencarii, et in quibus dominus cardinalis qui officii penitenciarie curam gerit. » Suit la désignation de ces cas, avec, en regard, la mention du pape qui a accordé le pouvoir d'absoudre; le pape le plus récent qui est ainsi mentionné est Benoît XII (1334-1342). Les derniers alinéas relatifs au pontificat de ce pape ont fait l'objet d'additions postérieures, mises au fur et à mesure de la publication.

Fol. 3. « *Incipit tabula* » du traité qui va suivre.

Fol. 6. Commencement du formulaire. « De symonia. De symonia in receptione ordinis commissa per fratrem ordinatum. Episcopo.. Assertio.. T., presbyteri vestre diocesis, continebat quod, dum olim esset in subdiaconum promovendus... » En marge est portée l'indication du cas qui fait l'objet de la formule : ce sont à peu près les mêmes indications que celles qui se trouvent dans la table.

Ce formulaire se termine au fol. 55 v<sup>o</sup> ; la dernière formule était primitivement celle-ci : « *Forma absolucionis pro monachis Cisterciensibus, que incipit : Fulgens sicut stella* » ; mais une addition a été faite sous la rubrique : « *Ut apostata, habitu derelicto, possit se transferre ad aliud monasterium ejusdem ordinis, etc., pro absente.* » Suit la transcription d'une bulle inédite du pape Étienne IX (1057-1058) : « *Stephanus, etc. Religioso viro abbati monasterio Fosse nove, ordinis Cisterciensis, Terraconensis diocesis, salutem in Domino. Ex parte fratris A., diaconi, monachi professi monasterii talis ordinis predicti, Barchinonensis diocesis...* »